

**«ՏԵԼԵԿՈՄ Արմենիա» ԲԲԸ**

**Ֆինանսական հաշվետվություններ  
(Առկա չանցած)**

**30 հունիս 2025թ.**

## Բովանդակություն

Ֆինանսական հաշվետվություններ

|                                                                                   |   |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---|
| Ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվություն .....                                      | 1 |
| Շահույթի կամ վնասի և այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքի մասին հաշվետվություն ... | 2 |
| Սեփական կապիտալում փոփոխությունների մասին հաշվետվություն .....                    | 3 |
| Դրամական միջոցների հոսքերի մասին հաշվետվություն .....                             | 4 |

**«ՏԵԼԵԿՈՄ ԱՐՄԵՆԻԱ» ԲԲԸ**  
**Ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվություն**

| Հազ. ՀՀ դրամ                                            | 30 հունիս<br>2025թ. | 31 դեկտեմբերի<br>2024թ. (Աուդիտ<br>անցած) |
|---------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------------|
| <b>ԱՎՏԻՎՆԵՐ</b>                                         |                     |                                           |
| <b>Ոչ ընթացիկ ակտիվներ</b>                              |                     |                                           |
| Հիմնական միջոցներ                                       | 29,780,986          | 28,409,826                                |
| Ներդրումային գույք                                      | 6,097,112           | 6,097,112                                 |
| Ոչ կյուբական ակտիվներ                                   | 11,990,674          | 12,264,582                                |
| Կանխավճարներ՝ անվերապահ օգտագործ. իրավունքի (ԱՕԻ) դիմաց | 1,175,414           | 1,175,414                                 |
| Վարձակալված գույքի վրա կատարված կապիտալ ծախսեր          | 794,069             | 859,745                                   |
| Օգտագործման իրավունքի ձևով ակտիվներ                     | 6,103,994           | 5,921,387                                 |
| Կանխավճարներ ոչ ընթացիկ ակտիվների գծով                  | 9,943,202           | 1,892,432                                 |
| Տրամադրված վարկեր                                       | 19,852,008          | 19,629,859                                |
| Հետաձգված հարկային ակտիվներ                             | 1,360,417           | 1,360,417                                 |
| Հետաձգված ծախսեր                                        | 58,084              | 58,084                                    |
| Ներդրումներ համատեղ ձեռնարկումներում                    | -                   | 198,914                                   |
| <b>Ընդամենը ոչ ընթացիկ ակտիվներ</b>                     | <b>87,155,960</b>   | <b>77,867,772</b>                         |
| <b>Ընթացիկ ակտիվներ</b>                                 |                     |                                           |
| Պաշարներ                                                | 733,264             | 651,030                                   |
| Առևտրային և այլ դեբիտորական պարտքեր                     | 12,280,963          | 12,643,219                                |
| Շահութահարկի գծով ընթացիկ կանխավճարներ                  | 269,728             | 269,728                                   |
| Այլ հարկային ակտիվներ                                   | 112,190             | 160,580                                   |
| Հետաձգված ծախսեր                                        | 45,804              | 45,804                                    |
| Ժամկետային ավանդ                                        | -                   | 673,914                                   |
| Դրամական միջոցներ և դրանց համարժեքներ                   | 695,023             | 7,905,458                                 |
| <b>Ընդամենը ընթացիկ ակտիվներ</b>                        | <b>14,136,972</b>   | <b>22,349,733</b>                         |
| <b>ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԱՎՏԻՎՆԵՐ</b>                                | <b>101,292,932</b>  | <b>100,217,505</b>                        |
| <b>ՍԵՓԱԿԱՆ ԿԱԴԻՏԱԼ</b>                                  |                     |                                           |
| Կանոնադրական կապիտալ                                    | 22,837,709          | 22,837,709                                |
| Էմիսիոն եկամուտ                                         | 4,240,000           | 4,240,000                                 |
| Չբաշխված շահույթ                                        | 14,298,970          | 12,194,787                                |
| Պահուստային կապիտալ                                     | 3,425,656           | 3,425,656                                 |
| <b>ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՍԵՓԱԿԱՆ ԿԱԴԻՏԱԼ</b>                         | <b>44,802,335</b>   | <b>42,698,152</b>                         |
| <b>ՊԱՐՏԱՎՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ</b>                               |                     |                                           |
| <b>Ոչ ընթացիկ պարտավորություններ</b>                    |                     |                                           |
| Թողարկված պարտատոմսեր                                   | 28,181,655          | 28,967,505                                |
| Այլ կրեդիտորական պարտքեր                                | 2,225,869           | 2,225,869                                 |
| Վարձակալության գծով պարտավորություններ                  | 3,962,016           | 3,870,684                                 |
| Ակտիվների ապագործարկման գծով պահուստ                    | 1,827,987           | 1,740,060                                 |
| Հետաձգված եկամուտ                                       | 14,968              | 14,968                                    |
| <b>Ընդամենը ոչ ընթացիկ պարտավորություններ</b>           | <b>36,212,495</b>   | <b>36,819,086</b>                         |
| <b>Ընթացիկ պարտավորություններ</b>                       |                     |                                           |
| Թողարկված պարտատոմսեր                                   | 169,325             | 184,547                                   |
| Վարձակալության գծով պարտավորություններ                  | 1,859,095           | 2,039,264                                 |
| Առևտրային և այլ ֆինանսական կրեդիտորական պարտքեր         | 8,233,546           | 10,675,835                                |
| Պարտավորությունների և վճարների գծով պահուստներ          | 34,947              | 35,479                                    |
| Հետաձգված եկամուտ                                       | 19,254              | 19,254                                    |
| Աշխատավարձի գծով կրեդիտորական պարտքեր                   | 1,388,480           | 1,223,856                                 |
| Ստացված կանխավճարներ                                    | 7,583,248           | 5,987,713                                 |
| Այլ հարկային պարտավորություններ                         | 990,207             | 534,319                                   |
| <b>Ընդամենը ընթացիկ պարտավորություններ</b>              | <b>20,278,102</b>   | <b>20,700,267</b>                         |
| <b>ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՊԱՐՏԱՎՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ</b>                      | <b>56,490,597</b>   | <b>57,519,353</b>                         |
| <b>ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՊԱՐՏԱՎՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ ՍԵՓԱԿԱՆ ԿԱԴԻՏԱԼ</b>   | <b>101,292,932</b>  | <b>100,217,505</b>                        |

Հայկ Եսայան  
 Գլխավոր տնօրեն



Լևոն Մազականյան  
 Ֆինանսական տնօրեն

Տաթևիկ Գևորգյան  
 Գլխավոր հաշվապահ

**«ՏԵԼԵԿՈՄ Արմենիա» ԲԲԸ**

**Շահույթի կամ վնասի և այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքի մասին հաշվետվություն**

| Հազ. ՀՀ դրամ                                                                | հունվար-<br>հունիս 2025թ. | հունվար-<br>հունիս 2024թ. |
|-----------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Շարժական կապի ծառայությունների մատուցումից հասույթ                          | 8,501,632                 | 8,118,246                 |
| Ֆիքսված կապի ծառայությունների մատուցումից հասույթ                           | 6,109,268                 | 6,915,212                 |
| Սարքավորումների իրացումից հասույթ                                           | 1,137,285                 | 1,435,740                 |
| Այլ հասույթ                                                                 | 4,378,724                 | 984,430                   |
| <b>Ընդամենը հասույթ</b>                                                     | <b>20,126,909</b>         | <b>17,453,628</b>         |
| Ծառայությունների ինքնարժեք                                                  | (10,988,531)              | (10,487,656)              |
| Իրացված սարքավորումների ինքնարժեք                                           | (1,119,531)               | (1,350,145)               |
| <b>Ընդամենը վաճառքի ինքնարժեք</b>                                           | <b>(12,108,062)</b>       | <b>(11,837,801)</b>       |
| <b>Համախառն շահույթ</b>                                                     | <b>8,018,847</b>          | <b>5,615,827</b>          |
| Այլ գործառնական եկամուտ                                                     | 137,667                   | (7,667)                   |
| Ընդհանուր և վարչական ծախսեր                                                 | (2,681,492)               | (2,542,580)               |
| Իրացման ծախսեր                                                              | (1,607,536)               | (1,693,961)               |
| Այլ գործառնական ծախսեր                                                      | (429,149)                 | (202,978)                 |
| Ֆինանսական ակտիվների արժեզրկումից զուտ կորուստ/ (արժեզրկման<br>հակադարձում) | (347,502)                 | 101,263                   |
| <b>Գործառնական շահույթ</b>                                                  | <b>3,090,835</b>          | <b>1,269,904</b>          |
| Ֆինանսական եկամուտ                                                          | 841,120                   | 888,430                   |
| Ֆինանսական ծախսեր                                                           | (1,704,963)               | (1,480,435)               |
| Արտարժույթի փոխարկումից վնաս հանած օգուտ                                    | (122,809)                 | 41,754                    |
| <b>Շահույթ նախքան հարկումը</b>                                              | <b>2,104,183</b>          | <b>719,653</b>            |
| <b>ՇԱՀՈՒՅԹ</b>                                                              | <b>2,104,183</b>          | <b>719,653</b>            |
| <b>ԸՆԴԱՄԵՆԸ ՀԱՄԱՊԱՐՓԱԿ ՖԻՆԱՆՍԱԿԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔ</b>                              | <b>2,104,183</b>          | <b>719,653</b>            |

**«ՏԵԼԵԿՈՄ Արմենիա» ԲԲԸ**

**Սեփական կապիտալում փոփոխությունների մասին հաշվետվություն**

| Հազ. ՀՀ դրամ                                              | Կանոնա-<br>դրական<br>կապիտալ | Էմիսիոն<br>եկամուտ | Զբաղիսված<br>շահույթ | Պահուստային<br>կապիտալ | Ընդամենը          |
|-----------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------|----------------------|------------------------|-------------------|
| <b>Մնացորդն առ 31 դեկտեմբերի 2024թ.</b>                   | <b>22,837,709</b>            | <b>4,240,000</b>   | <b>10,770,742</b>    | <b>3,425,656</b>       | <b>41,274,107</b> |
| 2024թ. զուտ շահույթ                                       | -                            | -                  | 1,424,045            | -                      | 1,424,045         |
| <b>Ընդամենը 2024թ. համապարփակ<br/>ֆինանսական արդյունք</b> | <b>-</b>                     | <b>-</b>           | <b>1,424,045</b>     | <b>-</b>               | <b>1,424,045</b>  |
| <b>Մնացորդն առ 31 դեկտեմբերի 2024թ.</b>                   | <b>22,837,709</b>            | <b>4,240,000</b>   | <b>12,194,787</b>    | <b>3,425,656</b>       | <b>42,698,152</b> |
| 2025թ. հունվար-հունիս զուտ շահույթ                        | -                            | -                  | 2,104,183            | -                      | 2,104,183         |
| <b>Ընդամենը 2025թ. համապարփակ<br/>ֆինանսական արդյունք</b> | <b>-</b>                     | <b>-</b>           | <b>2,104,183</b>     | <b>-</b>               | <b>2,104,183</b>  |
| <b>Մնացորդն առ 30 հունիս 2025թ.</b>                       | <b>22,837,709</b>            | <b>4,240,000</b>   | <b>14,298,970</b>    | <b>3,425,656</b>       | <b>44,802,335</b> |

**«ՏԵԼԵԿՈՄ Արմենիա» ԲԲԸ**  
**Դրամական միջոցների հոսքերի մասին հաշվետվություն**

| Հազ. ՀՀ դրամ                                                                             | հունվար-հունիս<br>2025թ. | հունվար-հունիս<br>2024թ. |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>Դրամական միջոցների հոսքեր գործառնական գործունեությունից</b>                           |                          |                          |
| Հաճախորդներից ստացված դրամական միջոցներ                                                  | 18,797,188               | 18,829,656               |
| Դրամական միջոցներ վարձակալությունից                                                      | 713,378                  | 799,105                  |
| Դրամական միջոցներ այլ գործառնական գործունեությունից                                      | 479,627                  | 57,694                   |
| Ստացված տոկոսներ                                                                         | 9,801                    | 65,145                   |
| Ծառայությունների մատուցման գծով վճարումներ                                               | (7,202,862)              | (4,746,226)              |
| Վճարումներ աշխատակիցներին                                                                | (3,706,422)              | (3,466,794)              |
| Պաշարների մատակարարներին վճարումներ                                                      | (1,958,983)              | (2,588,222)              |
| Շահութահարկից բացի այլ հարկեր                                                            | (2,072,126)              | (1,975,440)              |
| Վճարված տոկոսներ                                                                         | (1,224,950)              | (1,026,367)              |
| Գործուղումների համար կատարվող վճարներ                                                    | (44,039)                 | (16,213)                 |
| Այլ գործունեության գծով վճարված դրամական միջոցներ                                        | (12,877)                 | (535,467)                |
| <b>Գործառնական գործունեությունից զուտ դրամական միջոցներ</b>                              | <b>3,777,735</b>         | <b>5,396,871</b>         |
| <b>Դրամական միջոցների հոսքեր ներդրումային գործունեությունից</b>                          |                          |                          |
| Հիմնական միջոցների ձեռքբերում/վաճառք                                                     | (10,451,592)             | (3,424,499)              |
| Ներդրումներ համատեղ ձեռնարկումներում                                                     | 200,000                  | -                        |
| Բանկային ավանդների վերադարձ                                                              | 1,791,429                | -                        |
| Բանկային ավանդների ներդրում                                                              | (1,104,117)              | (26,252)                 |
| <b>Ներդրումային գործունեությամբ օգտագործված զուտ դրամական միջոցներ</b>                   | <b>(9,564,280)</b>       | <b>(3,450,751)</b>       |
| <b>Դրամական միջոցների հոսքեր ֆինանսական գործունեությունից</b>                            |                          |                          |
| Ստացված վարկեր                                                                           | -                        | 774,680                  |
| Վարկերի մարում                                                                           | -                        | (1,037,065)              |
| Վարձակալության մայր գումարի մարումներ                                                    | (1,394,856)              | (1,584,342)              |
| <b>Ֆինանսական գործունեությունից զուտ դրամական միջոցներ</b>                               | <b>(1,394,856)</b>       | <b>(1,846,727)</b>       |
| Փոխարժեքային տարբերությունների ազդեցությունը դրամական միջոցների և դրանց համարժեքների վրա | (29,034)                 | (17,546)                 |
| <b>Դրամական միջոցների և դրանց համարժեքների զուտ փոփոխություն</b>                         | <b>(7,210,435)</b>       | <b>81,847</b>            |
| <b>Դրամական միջոցները և դրանց համարժեքները ժամանակաշրջանի սկզբին</b>                     | <b>7,905,458</b>         | <b>989,762</b>           |
| <b>Դրամական միջոցները և դրանց համարժեքները ժամանակաշրջանի վերջին</b>                     | <b>695,023</b>           | <b>1,071,609</b>         |